
 

Pag. 1 
Determinazione n. 467 del 08/04/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 08/04/2025 n. 467 

Settore I 
1.5 - Area Informatica e Telematica 

1.5.2 - UO Assistenza Hardware e Software 

OGGETTO: MATERIALE URGENTE PER LAVORO AGILE - CIG: B65F621A23. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che la Microsoft metterà in EOS (End of Support) il sistema operativo 
Windows 10 entro il mese prossimo di ottobre 2025 presente su diverse stazioni di lavoro. 
Sia le postazioni fisse presenti nelle varie sedi provinciali che quelle mobili, entro il mese di 
ottobre, dovranno essere dotate del sistema operativo Windows 11 per garantire la 
sicurezza informatica non solo dal punto di vista tecnico, ma anche legale. Durante l’utilizzo 
della modalità “lavoro agile”, i dipendenti dovranno essere dotati di apparecchiature dell’ente 
opportunamente protette e configurate per lavorare in sicurezza all’interno del dominio 
provinciale e non potranno essere utilizzati dispositivi privati;     

RITENUTO di dover fornire ulteriori notebook con windows 11 pro ai dipendenti che 
utilizzeranno la VPN in Smartworking per garantire la massima sicurezza nella rete 
provinciale;   

RITENUTO conveniente acquisire i vari dispositivi come da ordine MEPA n. 8488055 
dalla ditta CIDI di Catozzi e C. SAS Strada della Marina 9 di Senigallia (AN) (anche sede 
legale) P.IVA/Cod. Fiscale: 00865630420 al costo complessivo di €.10.500,00 pari a €. 
12.810,00 iva compresa, CIG: B65F621A23;     

VISTA la L. 28.12.2015 n. 208, art.1 commi 512-516;        

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (Codice Appalti) che stabilisce 
come per l’affidamento di servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici;                

VERIFICATO che la fornitura richiesta non è offerta nelle convenzioni Consip;        

RITENUTO congruo il prezzo proposto e di accettare l’offerta di cui sopra;        



 

Pag. 2 
Determinazione n. 467 del 08/04/2025 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta sopra richiamata verso gli enti 
previdenziali e assicurativi, come risulta dal DURC on line INPS_44491960 in scadenza al 
03/06/2025 e l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC, come previsto dalle Linee Guida 
ANAC n. 4;      

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’affidamento diretto in economia del 
suddetto servizio, ai sensi degli artt. 2, (comma 1, lett. c) e 6, (comma 4) del Regolamento 
Provinciale per l’esecuzione di forniture e servizi da eseguirsi in economia, approvato con  

Deliberazione del Consiglio provinciale n. 174 del 25/11/2002, e modificato con  

Deliberazione del Consiglio provinciale n. 41 del 20/03/2012, esecutiva ai sensi di 
legge;         

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss. mm. ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;      

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:    

- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2025- 2027;   

− n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2025– 2027;     

  VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è  

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2025-2027;       

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 131 del 05/11/2020 che individua 
l’Ufficio e il Responsabile per la Transizione Digitale;     

CONSIDERATO che la spesa è compresa nell’ambito del fondo assegnato al Settore 
I con il Piano Esecutivo di Gestione;  

VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013;        

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno assunto;     

ATTESO che il responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Bernacchia, 
responsabile della U.O. Assistenza Hardware e Software dell’Area Informatica e Telematica;        

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs.18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”;   

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 467 del 08/04/2025 

DETERMINA 

I. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;         

II. Di affidare la fornitura di beni all’espletamento del “Lavoro Agile” 
utilizzando lo strumento del MEPA (Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione) di Consip S.p.A.;         

III. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a copertura 
degli oneri conseguenti al presente atto un impegno di spesa di €.10.500,00 
pari a €. 12.810,00 iva compresa, al cap. 20515002055 “ATTREZZATURE 
INFORMATICHE PER AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE”, esercizio 2025 
a favore della ditta C.I.D.I. DI CATOZZI E. & C. SAS Strada della Marina 9 
60019 – SENIGALLIA (AN) (anche sede legale), Partita IVA/Cod. Fiscale 
00865630420, CIG: B65F621A23, ordine MEPA n. 8488055, sul quale 
costituisce vincolo definitivo, che presenta la necessaria disponibilità e 
specificando che la spesa totale è esigibile nell’esercizio 2025;     

IV. DI DARE ATTO E DI ATTESTARE con la sottoscrizione apposta, 
rispetto alla procedura in oggetto, nei confronti del Dirigente e del 
Responsabile del procedimento, che: - non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., 
all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente; - non 
ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di decisioni e/o 
nell'espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse di cui 
agli articoli 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’ Ente;              

V. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 
giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 
134, comma 3, del T.U.E.L.;      

VI. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente 
www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;   

VII. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto 
designandone, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il Dott. 
Francesco Bernacchia dell’Area Informatica e Telematica.     

 

Ancona, 08/04/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 4 
Determinazione n. 467 del 08/04/2025 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BERNACCHIA FRANCESCO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERNACCHIA FRANCESCO 

Classificazione 07.02.01 
Fascicolo 2018/303 


		2025-04-08T09:01:50+0200




